Судья: А.А. Тумаков дело № 22-5742020

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 июля 2020 года город Кострома.

Костромской областной суд в составе председательствующего по делу судьи А. Н. Андриянова,

при секретаре Т. Ю. Отуриной,

с участием прокурора И. В. Саковой,

защитника – адвоката С. С. Бойцовой,

рассмотрел в открытом судебном заседании апелляционную жалобу осужденной ФИО1 на приговор Ленинского районного суда г. Костромы от 19 мая 2020 года, которым

ФИО1, родившаяся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ранее судимая: 

- 17.10.2019 приговором Свердловского районного суда г. Костромы по ст. 264.1 УК РФ к 180 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года; основное наказание отбыто 14.01.2020;

осуждена по ст. 264.1 УК РФ к 05 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединено частично не отбытое дополнительное наказание по приговору от 17.10.2019 и окончательно по совокупности приговоров определено к отбытию 05 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года.

К месту отбывания наказания осужденной ФИО1 следовать самостоятельно в порядке, предусмотренном ч.ч. 1 и 2 ст. 75.1 УИК РФ.

Доложив материалы дела, заслушав защитника поддержавшую жалобу, прокурора, возражавшую против её удовлетворения, суд

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 признана виновной в том, что, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Свердловского судебного района г. Костромы от 06.02.2019, вступившим в законную силу 05.03.2019, административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, и имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ по приговору от 17.10.2019, вновь, находясь в состоянии алкогольного опьянения, 25.11.2019 управляла автомобилем «Рено Логан» г/н №, двигаясь по улицам г. Костромы от дома № 57 по ул. Островского, и около 05 часов 13 минут у дома № 16 по ул. Депутатской была задержана сотрудниками полиции. При освидетельствовании с использованием прибора «ALCOTEST 6810» у неё установлено состояние алкогольного опьянения, значение этанола составило 0,88 миллиграмма на литр выдыхаемого воздуха.

Вину она признала, приговор по её ходатайству постановлен в особом порядке.

В апелляционной жалобе осуждённая ФИО1 оспаривая наказание, указывает, что суд не учёл стечение жизненных обстоятельств, при которых было совершено преступление, не верно указал в приговоре о присущем ей чувстве безнаказанности, не учтены в полной мере сведения о личности, то, что она одна воспитывает несовершеннолетнюю дочь, требующую постоянного ухода в связи с серьёзным заболеванием. Просит изменить приговор, назначив более мягкое наказание, не связанное с лишением свободы.

Проверив материалы дела, суд апелляционной инстанции не находит оснований для изменения приговора по доводам жалобы осуждённой.

Дело в отношении ФИО1 рассмотрено, а приговор постановлен в соответствии с требованиями статьи 316 УПК РФ – в особом порядке без проведения судебного разбирательства при согласии обвиняемой с предъявленным обвинением.

Процессуальных нарушений, влекущих его безусловную отмену, районным судом не допущено.

Вывод суда о виновности осуждённой в совершенном преступлении подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, соответствует установленным дознанием и судом фактическим обстоятельствам, изложенным в обвинении, и никем не оспаривается. 

В этой связи, действиям осуждённой ФИО1 дана правильная юридическая оценка по ст. 264.1 УК РФ – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При назначении ей наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, а также все обстоятельства, влияющие на наказание, в том числе и те, на которые осуждённая ссылается в жалобе.

Все вопросы назначения осуждённой наказания районным судом разрешены в полном объёме, решения об этом в приговоре подробно мотивированы и соответствуют требованиям уголовного закона. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признал и учёл признание ею вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребёнка. Суд также учёл состояние здоровья ребёнка.

Судом принято во внимание, что ФИО1 совершила преступление в период отбывания наказания, обоснованно сделан вывод, что совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств не является исключительной и оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих её наказание, по делу не установлено.

Судом, мотивирован вывод о том, что применение в отношении ФИО1 наказания в виде лишения свободы послужит целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, будет способствовать её исправлению и послужит цели предупреждения совершения ею новых преступлений.

Применение ст. 70 УК РФ в отношении дополнительного наказания по приговору от 17.10.2019 соответствует закону.

При всех указанных обстоятельствах суд апелляционной инстанции не находит оснований для смягчения наказания и изменения приговора по доводам апелляционной жалобы осуждённой ФИО1.

На основании изложенного руководствуясь ст.389.13, 389.20, 389.28 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

приговор Ленинского районного суда г. Костромы от 19 мая 2020 года в отношении ФИО1 оставить без изменений, её апелляционную жалобу - без удовлетворения. 

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке в соответствии с правилами главы 47.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Свердловский районный суд г. Костромы.

Председательствующий: А. Н. Андриянов.